
LIETLNOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, N, 1962 

DEL FORMOS GERO (MOT. G. VNS. VARD.) 

J. KAZLAUSKAS 

Kaip žinoma, lietuvių literatūrinėje kalboje ir kai kuriose tarmėse 
vartojamos tokios ivardžių formos: vns. vardo Ia, inag. ta, dgs. gal. las, 
plg. dar dial. vyr. g. gal. lus.Sių formų galūnės kilusios iš akūtinių garsų 
(plg. *l/l, *tt2n, *td(n)s, *tuos), ir todėl turėtų būti ilgos ir cirkumflektinės 
(žr. toliau). Trumposios jų galūnės atsirado arba dėl nekirčiuotos padė
ties, arba dėl analogijos su dviskiemenių (resp. daugiaskiemenių) ivar
džių ir būdvardžių galūnėmis, plg. ana<*ana, g('ro.<*gera'. Būdvardžių 
ir ivardžių linksniavimo sistemos glaudžiai siejasi viena su kita, plg. ryt. 
aukšto vnS. inag. formą gemom, greičiausiai, perėmusią ivardžio tuom, 
galūnę, be to, plg. ivardžių poveiki būdvardžių linksniavimui (geram, 
gerame, geriems ir kt.). 

Bet lietuvių kalbos tarmėse plačiai paplitusios ir jvardžių formos, tu
rinčios galūnėse akūtinius balsius ir dvibalsius, plg.: 

vns. vardo to, šio ir dėl analogijos su jomis a'tradusias ano, 
katro, kal aro, šilo ir kt. 

Vyr. g. vns. in. juo, šiuo, Iuo ir dėl analogijos su jomis atsiradusias 
anuo, katruo, šitųo ir kt. 

mot. g. dgs. gal. jąs, šiąs, tąs; ryt. jos, šios, tos; dgs. vardo šie, tie, 

dgs. gal. 

jie ir dėl analogijos su jomis atsiradusias anie, kat
rie ir .kt. 
juos, tuos, šiuos ir - dėl analogijos su jomis -
anuos, katruos, kuriuos ir kt. 

Vienskiemenėse formose akūtinės galūnės turėjo virsti cirkumflek
tinėmis; taip ir atsitiko nemažoj tarmių daly, plg. dgs. vardo jie, lie, šie, 
gal. juos, luos, šiuos, dial. mot. g. dgs. gal. tos, vns. vardo to ir kt. Akū
tinės galūnės tokiose vienskiemenėse formose galėjo išlikti senos arba 

I Plg. N. van W i j k, ZfslPh, Bd. 5, 1929, p. 1 ir t. (ir ten nurodytą literatūrą); 

J. Endzelins, BalIu valodu skaQas un formas, Rįga, 1948, p. 167; J. Otrębski, 
Gramatyka języka litewskiego, t. 3, Nauka o formach, Warszawa, 1956, p. 150. 

391 



naujai atsirasti tik dėl įvardžiuotinių lyčių poveikio2• Jei kur nors tar
mėse turime vardininką 10, šio ir kt., tai greta turėjo egzistuoti ir įvar
džiuotinės formos loji, ar loja, geroji ar geroja ir kt. Skyrimas įvardžiuo
tin~s ir paprastosios įvardžių šis, las fonnos darosi nereikalingas, nes 
pačiam įvardžiui šis, tas, kaip parodomajam, būdingos ir pažymimoji, ir 
pabrėžiamoji reikšmė - svarbiausios įvardžiuotinių formų reikšmės. To
dėl vienose tarmėse įvardžiuotinė šių įvardžių forma visai išnyko, kitose 
tarmėse kai kurie jos linksniai įsiliejo į paprastoj o įvardžio linksniavimą, 
plg. dial. vardo loj "ta", tiej "tie", įn. luoj "tuo" ir kt. Įvardžiuoti~ė šių 
įvardžių forma visai išnyko rytinių dzūkų ir kt. tarmėse. 

Tverečiaus tarmėje vartojamos įvardžiuotinių būdvardžių reikšme 
tokios formos: 

vnS. vardo 
įn. 

dgs. vardo 

gero, plaly, dide, vyresne ir kt. 
geI/io, vyresniuo, plaluo ir kt. (ir vyr., ir mot. g.) 
gerie, platie ir kt.3• 

J. Otrembskis savo Tverečiaus tarmės apraše ilgosios vnS. vardo for
mos geroja nepateikia: jeigu jos ir nėra Tverečiuje, tai ji buvo - tai rodo 
mot. g. vns. įn. geruoli geruoju, vyr. g. dgs. vardo gerie II geriesies. Be to, 
netolimoje Adutiškio tarmėje ji vartojama, plg. vardo šaItallšaJldja, sau
sallsausaja ir vnS. įn. šaItuollšaItuoju, dgs. vardo šaItie II šaItiesies II šaItiesys. 

Manoma, kad jeigu tokios trumposios lytys nėra kilusios iš .atitinka
mų įvardžiuotinių lyčių, nukritus antrajam dėmeniui, plg. gero iš ger6ji, 
plaly iš plaly ji, tai jas galima laikyti kilmės atžvilgiu paprastojo būdvar
džio lytimis: sveikas akūtines galūnes jos galėjo išlaikyti, įgydamos įvar
džiuotinių lyčių reik~mę, kadangi yra ilgesnės4 • J. Otrembskis, pagrįstai 
netikėdamas pirmąja prielaida, nes jai prieštarauja vnS. viet. geroj, ne
išriedėjęs į *gero Tverečiaus tarmėje, palaiko antrąją prielaidą5. Bet ir 
ši prielaida, greičiausiai, tik iš dalies teisinga, nes šiose tarmėse iš seno 
egzistavo ar egzistuoja įvardžiuotinės formos geroja, geruoju, gerieji. 
Taip galima būtų manyti, jeigu nebūtų pastarųjų formų, bet šiuo atveju 
*gerd turėjo virsti gera, nes akūtinėms galūnėms išlikti nebūtų buvę jo
kios atramos. 

Formos ger6, geru o, gerie, greiciausiai, atsirado dėl greta egzistuo
jančių tose tarmėse įvardžių 10, Iuo, lie poveikio paprastoms būdvardžio 
formoms. PagalIo, Iuo, tie iš ger·a, ger-u, ger·} radosi gero, geruo, gede, 
kurios, būdamos skirtingos nuo paprastoj o Dūdvardžio atitinkamų formų, 
pateko i įvardžiuotinių būdvardžių linksniavimo sistemą ir joje įsigalėjo. 

Analogiškai pagal gero greta geroja galėjo rastis ir vyresne, dide 
ir kt. vietoje v'yresneja, dideja ir kt. 

! Plg. N. van W i j k. min. str., p. 2. N. van Veikas jdS laiko sekundariniais dariniais. 
3 žr. J. O t r ę b s k i, Wschodniolitewskie narzecze lwereckie, Częsc I, Krak6w. 

1934, p. 252 ir t.; Z. Zin k e v i ė i U~, Lietuvių kalbos ivardžiuotinių būdvardžių istorijos 
bruožai. Vilnius, 1957, p. 24 . 

• Zr. Z. Zin k e v i čiu s, min. veik., p. 24. 
• Zr. J. O t r ę b 5 k i, Lingua Pomaniensis, VII, p. 299 

392 


